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Drejtoria Rajonale e Trashëgimisë Kulturore Gjirokastër në zbatim të lagjislacionit dhe detyrave të saj 

gjatë 12-mujorit “01 Janar 2024- 31 Dhjetor 2024” ka realizuar këto objektiva: 

1. SEKTORI E ARKEOLOGJISË ARKITEKTURËS ARTIT DHE MENAXHIMIT TË 

TRASHËGIMISHË KULTURORE. 
1.1. Trashëgimia Materiale 

 Në sektorin e AAAMTK-së, gjatë vitit 2024 është punuar kryesisht në mirëmbajtjen e 

monumnenteve, pastrimin e tyre nga vegjetacioni, duke shpëtuar nga shkatërrimi një pjesë të 

madhe të tyre. Gjatë këtij viti duke qëndruar në korrent për cdo problem të evidentuar, nuk 

kemi pasur asnjë shkatërrim në objektet monument kulture.  

 Sistemi i krijuar në institucionin tonë, me gjurmimnin e problematikave në objektet e 

braktisura, ka bërë që ato të evidentohen në kohë dhe të merren masa. Bashkëpunimi me 

pronarët ka qëmë i frytshëm, duke iu përgjigjur kërkesave të tyre në kohë. Ky bashkëpunim 

konsiston në faktin që në riparimin e monumenteve, një pjesë e madhe e materialeve të 

vendosura, janë nga vetë pronarët.  

 Gjatë vitit 2024, pjesën më të madhe të punës ia kemi kushtuar riparimit dhe mirëmbajtjes së 

banesave në qytetin e Gjirokastrës. 

  Konkretisht, kemi restauruar rreth 40 objekte monument kulture, banesa. Punimet kryesore 

konsistojnë në restaurim catie, fasada, duke hequr rrezikshmerine e tyre.  

 Gjithashtu, prioritet ka qënë dhe mirëmbajtja e portave karakteristike, pjesë e monumenteve 

dhe ato që janë monument kulture më vete. Janë restauruar rreth 15 porta, të cilat kanë pasur 

problem me catinë dhe kanatet. Në restaurimin e tyre jemi munduar të ruajmë sa me shumë 

pjesë origjinale, duke i dhënë jetë këtyre pjesëve\ 

Gjatë vitit 2024 është ndërhyre në mirëmbajtje, restaurim dhe heqje të rrezikshmërisë në 10 objekte 

kulti të shpërndara në Gjirokastër, Tepelenë, Përmet. Mirëmbajtja e këtyre objekteve, dukje u 

kujdesur për ruajtjen e origjinalitetit, ka qënë prioritet i specialistëve tanë. 

 Aktivitet tjetër i rëndësishëm ka qënë mirëmbajtja e kalave dhe e parqeve që administron 

institucioni ynë. Rritja e fluksit të turistëve në Kalanë e Gjirokastrës, kërkoi një angazhim të 

madh të punonjësve tanë. Gjatë këtij viti, një pjesë e personelit, ka punuar në kala për 

mirëmbajtjen, pastrimin dhe rrethime të ndryshme për sigurimin e vizitorëve. Mirëmbajtja e 

objekteve të shërbimit, sinjalistika dhe sigurimi i lëvizjes së turistëve ka qënë në qëndër të 

vëmëndjes sonë. Nuk kemi pasur asnjë incident apo reklamim të punës sonë. Mbajtja pastër e 

objekteve monument kulture edhe në sitet e tjera, si në Antigone, Adrianopol, ka qënë 

gjithashtu prioritet për ne. 

 Me rëndësi të vecantë ka qënë dhe pastrimi nga vegjetacioni. Gjatë këtij viti kemi pastruar nga 

vegjetacioni i ulet dhe i lartë 10 objekte, si kala, ura dhe objekte kulti të braktisura. Duke 

përdorur metodën e bashkëpunimit me pronarët, të cilët me dëshiren e tyre kanë vendosur 

bazën materiale për restaurimin e objekteve, kemi minimizuar kostot.  

 Gjatë ketij viti, vlera e materialeve të vendosura në gjithë objektet e restauruara ishte 132.619 

lekë. 
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 Sektori AAAMTK gjatë vitit 2024 ka pasur një punë të ngjeshur në procesin e projektimit, 

konstatimit, kolauduimit dhe kontrollit të punimeve të kryera. 

 Janë hartuar 18 projekte restaurimi si dhe kemi bashkëpunuar në 4 projekte të tjera. Gjatë vitit 

janë kryer rreth 100 Akt Konstatime, kemi ndjekur, kontrolluar dhe çertifikuar rreth 12 objekte 

dhe jemi në vazhdimësi . 

 Gjatë këtij viti kemi kontrolluar dhe verifikuar të gjitha objektet e katetegorise së I-rë dhe të II-

të në qytetin e Gjirokastrës duke freskuar dhe përditësuar kartelat që mungonin. 

 Plotësimi i dokumentacionit për ndërhyrjet e realizuara ka qenë dhe është prioriteti ynë.  

Dokumentimi, fotografimi, Akt Konstatimi për të gjitha objektet e inspektuara ka qenë pjesë e 

punës sonë të përditshme. 

 Kthim përgjigjet e kërkesave të qytetarëve kanë qenë në kohën e duhur dhe të dokumentuara në 

të gjitha rastet. Gjatë këtij viti kemi kontrolluar dhe çertifikuar 10 objekte të cilat kanë fituar 

bonusin e rijetësimit për restaurimin e tyre.  Këto objekte kanë qenë financim i Ministrisë së 

Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit dhe kemi qenë në gatishmëri për plotësimin me të gjitha 

parametrat e nevojshme të projektit Kontrolli i vazhdueshëm gjatë zbatimit të punimeve ka 

qenë efikas për përfundimin e tyre në kohë dhe me cilësi. 

 Risi në Sektorin tonë është dhe pjesmarrja në projektim dhe miratimi i një projekti gërmim 

shpëtimi në Arkeologji falë kjo dhe nga plotësimi e një specialisti të munguar në sektorin tonë 

që është i specializuar dhe në fushën e arkeologjisë.  

 Me rëndësi është të theksojmë dhe faktin se gjatë vitit 2024, nga ana e DRTK Gjirokastër, u 

mundësua realizimi I projekteve, financimi dhe kryerja e ndërhyrjes restaurues dhe shpëtuese 

për katë objekte shumë të rëndësishëm, të cilët paraqesnin rrezikshmëri për dëmtim dhe rrënim. 

Ato janë:  

- Restaurim I Urës së Kordhocës, Faza e dytë, realizuar me një fond prej 4.924.386 lekë. 

- Restaurimi I Urës së Bënjës., Përmet, realizuar me nje fond prej 1.620.000 lekë. 

- Restaurimi I Urës së Zerzebilit në Gjirokastër, me një fond prej 1.554.192 lekë 

- Restaurimi I Kishës së Manastirit të Shpërfytyrimit në Catistë, me një fond prej 2.013.696 lekë.  

 Gjatë këtij viti në bashkëpunim me CHëB ka filluar restaurimi I 4 katër objekteve si më poshtë: 

-      Manastiri I Dhuvjanit. 

      -      Manastiri I Vanistrës. 

      -      Kisha e Profetit Ilia në Buhal, Përmet. 

      -      Kisha e Shën Nikollës, Dhuvjan. 

 Gjatë vitit 2024 instituti Kombëtar I Trashëgimisë Kulturore ka filluar ndërhyrjen restauruese 

në 6 (Gjashtë) objekte si më poshtë: 

- Ura e Grapshit 

- Ura e Haskovës 

- Banesa Fico 

- Banesa Angonatët 

- Banesa e Myfit Beut, Libohovë 

- Manastiri I Shën Mëris, Spile Saraqinishtë Gjirokastër. 
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Objektet në të cilat është ndërhyrë gjatë vitit 2024 janë sipas tabelës mëposhtë:  

 
Table 1 Tabela me ndërhyrjet mirëmbajtjtëse në objektet Monument Kulture. 

N

r. 
Emërtimi i Objektit 

Periudh

a 

 Vlera e 

Financim

it  

Produkti I Përfituar   

Mirmbajtje rutinë në objekte 

 

Mirëmbajtje dhe restaurimbanesa 

“Selam Musait",fshatiSalari,  

(Monumenti kategorisë së I-

rë),Bashkia Tepelenë. 

Janar 
           

6,720.00  

Realizimi i ndërhyrjes, mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë nga 

degradimi dhe demtimi i metejshem 

2 

Mirëmbajtje dhe restaurimTeqeja 

Koshtan Tepelenë , (Monument I 

kategorisë së I-rë), Tepelenë. 

Janar 
              

792.00  

Realizimi i ndërhyrjes, mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e kornizes se 

çatisë nga degradimi dhe demtimi i 

metejshem 

3 
Mirëmbajtje dhe restaurimne Parkun 

Arkeologjik Antigone, Gjirokastër. 
Janar   

Pastrim nga vegjetacioni , si dhe 

shërbime ne ngritjen e mureve dhe 

sistemimin e ambjenteve rreth 

monumenteve ne Agora dhe Bllokun e 

banesave per t’i rritur pamjen vizuale. 

4 

Mirëmbajtje dhe restaurimbanesa 

“Suti”,lagjja Palorto,  (Monumenti 

kategorisë së II-të),Gjirokastër. 

Shkurt   

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë nga 

degradimi dhe demtimi i metejshem 

5 

Mirëmbajtje dhe restaurim 

porta‘Harshova",lagjja Varrosh,  

(Monumenti kategorisë së II-

të),Gjirokastër. 

Shkurt   

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë së 

portës nga degradimi dhe demtimi i 

metejshem 

6 

Mirëmbajtje dhe restaurimbanesa 

“Gudha",lagjja Meçite,  (Monumenti 

kategorisë së II-të),Gjirokastër. 

Mars 
         

20,374.00  

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e sprethit të 

çatisë nga degradimi dhe demtimi i 

mëtejshëm. 

7 

Mirëmbajtje dhe restaurimbanesa 

“Skënduli",lagjja Palorto,  

(Monumenti kategorisë së I-

rë),Gjirokastër. 

Mars   

Realizimi i ndërhyrjes, në 

bashkëpunim me poseduesin e pronës 

mundëson ruajtjen dhe shpëtimin e 

sprethit të çatisë nga degradimi dhe 

dëmtimi i mëtejshëm. 

8 

Punime mirëmbajtje banesa “ A. 

Meleqi”, lagjja Pazar I Vjeter,  

(Monumenti kategorisë së II-

të),Gjirokastër. 

Prill   

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë nga 

degradimi dhe demtimi i metejshem 

9 

Punime mirëmbajtje ne Pazarin 

Karakteristik ,Blloku nr.4, 

Gjirokastër. 

Prill   

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë nga 

degradimi dhe demtimi i metejshem 

dhe rregullimin e peisazhit per fillim 

sezoni turistik. 
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10 

Punime mirëmbajtje banesa “ 

Zekatet”, lagjja Palorto,  (Monumenti 

kategorisë së I-rë),Gjirokastër. 

Prill   

Realizimi i ndërhyrjes, mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë nga 

degradimi dhe demtimi i metejshem 

11 
Punime përgatitore te rrethimit te 

Kalase Gjirokastër 
Prill   

Janë pregatitur kangjellat per 

rrethimin ne ambjentet e brendshme të 

Kalasë, per ruajtjen e sigurise se 

vizitorëve. 

12 

Pregatitja dhe vendosja e portës së 

jashtme të objektit “Jetimore” lagjja 

“Palorto”, (Monumenti kategorisë së 

II-të),Gjirokastër. 

Prill   

Eshtë vendosur  porta e  jashtme në 

ambjentet e jetimores, Gjirokastër, per 

sigurimin e jetës së fëmijëve. 

13 
Vendosja e tabelave orientuese në  

Parkun Antigone 
Prill 

           

1,707.84  

Realizimi i ndërhyrjes, mundëson 

ruajtjen dhe orientimin e kalimtareve. 

14 
Restaurim Porta “CALI” ne lagjen 

Palorto. 
Maj 

           

1,505.60  

Eshte restuaruar porta me elementet e 

saj, pasi ishte drejt shkaterrimit. 

15 

Restaurim streha e sprethit te catise 

se objektit “Edip Aliko” ne lagjen 

Hazmurat. 

Maj 
           

1,936.80  

Restaurimi I sprethit shpeton catiine 

dhe veranden nga degradimi. 

16 
Restaurim I catise se objektit “Puto-

Galaxhi-Drrasa”. 
Maj 

           

1,573.04  

Restaurimi I catuise se objektit, 

shpeton objektin nga degradimi I 

metejshem. 

17 

Restaurim muri dhe pllakat e 

kanaleve te ujrave te shiut  ne Kalane 

Gjirokaster 

Maj 
           

2,220.00  

Sistemim dhe restaurim te disa 

mureve , si dhe pllakave te cilat 

mbulojne kanalizimet e ujrave te shiut 

ne Kalane Gjirokoaster, demtuar nga 

mjetet dhe vizitoret. 

18 
Restaurim porta e Baneses “Denisa 

Pesha”ne lagjen Palorto. 
Maj  

           

3,360.00  

Nderhyrje ne elementet dhe strukturen 

e portes, per te shpetuar nga demtimi I 

metejshem dhe sistemimin e saj. 

19 

Restaurim I sheshit ne hapesiren e 

brendshme te Kishes se Shen Kollit 

ne Saraqinishte 

Maj 
           

1,500.00  

Heqje, sistemim dhe rivendosje e 

pllakave te gurit ne ambjentet e 

brendshme te sheshit te Kishes se 

Shen Kollit ne Saraqinishte. 

20 
Restaurim porta e objektit 

“Karagjozi”ne lagjen Dunavat. 
Maj  

           

3,564.80  

Restuarimi I portes dhe elementeve te 

saj, mbasi ishin te demtuara nga 

lageshtira. 

21 

Ndërhyrje restauruese banesa 

“Drasa” lagjia “Mecite” (Monument 

Kulture Kategori e II(dytë). 

Qershor   

Gjatë këtij muaji Drtk Gjirokastër ka 

realizuar ndërhyrej restauruese në 

sprethin e banesës “Drasa”në 

bashkëpunim me pronarin i cili ka 

vendosur mateialet. 
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22 

Ndërhyrej restauruese banesa “Jupi” 

lagjia “Mecite” (Monument Kulture 

Kategori e II(dytë)). 

Qershor   

Gjatë këtij muaji Drtk Gjirokastër ka 

realizua ndërhyrje restauruese në 

sprethin e banesës “Jupi” ecila kishte 

probleme me sprethin në pjesën 

ballore të saj. Kjo ndërhyrje u realizua 

në bashkëpunim me pronarin i cili ka 

vendosur materialet. 

23 

Ndërhyrje restauruese banesa “Kasi” 

lagjia “Palorto” (Monument Kulture 

Kategorie II(dytë)). 

Qershor   

Gjatë këtij muaji Drtk Gjirokastër ka 

realizuar ndërhyrje restauruesen në 

sprethin e catisë të banesës “Kasi” në 

bashkëpunim me pronarini i cili ka 

vendosur materialet. 

24 

Ndërhyrje restauruese porta e 

banesës “Muzina” lagjia “Palorto” 

(Monument culture kategori e 

II(dytë)). 

Qershor   

Gjatë këtij muaji Drtk Gjirokastër ka 

realizuar ndërhyrje restauruese në 

catinë e portës “Muzina” e cila kishte 

demtime në konstruksion. Kjo 

ndërhyrje u realizua në bashkëpunim 

me pronarin I cili vendosi pjesën e 

materialeve të nevojshme. 

25 

Ndërhyrje restauruese porta “Ballo” 

lagjia “Palorto” (Monument Kulture 

Kategori e II(dytë)). 

Qershor   

Gjatë kësaj jave Drtk Gjirokastër ka 

realizuar ndërhyrje restauruese në 

kanatet e portës së banesës “Ballo” të 

cilat ishin kalbur dhe u zëvendësuan 

me të reja.Kjo ndërhyrje u realizua në 

bashkëpunim me pronarin I cili 

vendosi një pjesë të materialeve. 

26 

Ndërhyrej restauruese porta 

“Kocollari” lagjia “Mecite” 

(Monument Kulture Kategori e 

II(dytë)). 

Qershor   

Gjatë këtij muaji Drtk Gjirokastër ka 

fillua punën për ndërhyrje restauruese 

në portën  jashtme të banesës 

“Kocollari” e cila ka probleme me 

catinë si dhe kanatet e portës të cilat 

do restaurohen. 

27 

Ndërhyrej restauruese  banesa 

“Angonatët” lagjia “Partizani” 

(Monument Kulture Kategori e 

I(parë)). 

Qershor   

Gjatë këtij muaji Drtk Gjirokastër ka 

filluar punën për ndërhyrje 

restauruese në sprethin e catisë të 

banesës “Angonatë” në pjesën jug-

lindore dëmtimi i të cilit rrezikon 

kalimtarët por edhe prish imazhin e 

kompleksit. 

28 
Ndërhyrje për sinjalistikën dhe 

kangjella Kala. 
Qershor   

Gjatë këtij muaji Drtk Gjirokastër ka 

realizuar vendosjen e shkallëve të 

drurit në ambjentet e Kalasë si dhe 

vendosjen e kangjellave të drurit në 

ambjente të ndryshme të saj. 
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29 

Ndërhyrje restauruese banesa 

“Qirjako Nikica” lagjia “Dunavat” 

(Monument Kulture kategori e 

I(parë). 

Korrik   

Gjatë muajit është realizuar restaurimi 

I spretheve të catisë të kësaj banesë në 

bashkëpunim me pronarin. 

30 
Ndërhyrje restauruese  objekti 

“Pallati i Oficerëve” lagja “Palorto”. 
Korrik   

Gjatë muajit është ndërhyr për 

restaurimin e catisë dhe spretheve të 

këtij objekti në bashkëpunim me 

pronarët. 

31 

Ndërhyrje restauruese  banesa “Alize 

Kaso”,lagja “Palorto” (monument 

Kulture Kategori e II(dytë). 

Korrik 
           

9,734.80  
Përfunduar. 

32 

Ndërhyrje restauruese porta e 

banesës “Afrim Kaso” ,lagja 

“Dunavat” (Monument Kulture 

Kategori e II(dytë). 

Korrik   

Eshtë realizuar gjatë muajit ndërhyrje 

restauruese në catinë e portës të kësaj 

banese e cila kishte problemem 

testekët të cila u restauruan.(Kjo punë 

u realizua në bashkëpunim me 

pronarin). 

33 

Ndërhyrej restauruese porta 

“Kocollari” lagjia “Mecite” 

(Monument Kulture Kategori e 

II(dytë)). 

Korrik 
           

2,281.20  
Përfunduar. 

34 

Ndërhyrje restauruese në portën e 

banesës “Bazo” ,lagja “Palorto” 

(Monument Kulture Kategori e 

I(parë). 

Korrik 
           

2,280.00  

Eshtë realizuar gjatë muajit ndërhyrje 

në portën e jashtme të kësaj banesë e 

cila eshte restauruar duke ruajtur 

elementet e saj. 

35 Punime mirmbajtie kala. Korrik   

Gjatë muajit janë realizuar punime 

pastime dhe mirëmbajtje në Kalanë e 

Gjirokastrës. 

36 

Ndërhyrje restauruese banesa 

“Zoica” lagja Palorto (Monument 

Kulture Katergori e II(dytë) 

Gusht   

Gjatë muajit është ndërhyrë për 

restaurimin e sprethit të catise së kësaj 

banese e cila kishte problem me 

rreshkitjen e rasës së gurrit si dhe 

thyerje te bishtave. Kjo ndërhyrje u 

realizua në bashkëpunim me pronarin. 

37 

Ndërhyrje restauruese banesa 

“Bicuni” lagja Varosh (Monument 

Kulture Kategori e II(dytë) 

Gusht   

Gjatë muajit u ndërhy për restaurimin 

e një pjesë të catisë dhe sprethit  të 

kësaj banese e cial ishte e dëmtuar .-

Kjo ndërhyrje u realizua në 

bashkëpunim me pronarin. 

38 

Ndërhyrje restauruese  banesa 

“Sinani” lagja Pazar i Vjetër 

(Monument Kulture Katregori e 

II(dytë) 

Gusht   

Gjatë muajit u ndërhy për restaurimin 

e catisë së kësaj banesë e cila kishte 

dëmtime në pjesë të ndryshme të saj. -

Kjo ndërhyrje u realizua në 

bashkëpunim me pronarin. 
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39 

Ndërhyrje restauruese porta e 

banesës “Ladi Shehu” lagja Manalat 

(Monument Kulture Kategori e 

II(dytë) 

Gusht   

Gjatë muajit u ndërhy për restaurimin 

e catisë së portës Shehu e cila kishte 

problem me qëndrueshmërinë dhe u 

restaurua ne total.  -Kjo ndërhyrje u 

realizua në bashkëpunim me pronarin. 

40 
Ndërhyrje restauruese dhe 

mirmbajtje Kala Gjirokastër. 
Shtator 

           

2,070  
  

41 

Realizimi I koshave për mbeturina në 

Kalanë e Gjirokastrës ,Antigone dhe 

Kala Libohovë. 

Shtator 
         

21,556 
  

42 

Ndërhyrje mirmbajtie banesa 

“Xhezo”  Lagja Palorto (Monumen 

Kulture Kategori e I(parë) 

   

Shtator 
  

Gjatë muajit është ndërhyrë në 

sprethin e banesës Xhezo (Monument 

Kulture Kategori e I (parë) e cila 

kishte problem ne pjesen perendimore 

tëm saj si thyerje të bishtave dhe 

trarëvë. -Kjo ndërhyrje u realizua në 

bashkëpunim me pronarin. 

43 
Ndërhyrej mirmbajtie banesa “Arapi” 

lagja Palorto. 
Shtator   

Gjatë muajit u ndërhy për restaurimin 

e sprethit ballor të catisë së kësaj 

banese e cila rezikonte te shembej si 

pasoj e thyrjes së trarit dhe bishtave. 

44 

Ndërhyrje restauruese banesa 

“Zekatët” lagja Palorto (Monumen 

Kulture Kategori e I(parë) 

Shtator   

Gjatë muajit është ndërhyrë në këtë 

banesë për zënien e pikave të cilat 

mund të dëmtonin catinë. 

45 

Ndërhyrje mirmbajtie banesa 

“Kadare” lagjia Palorto (Monument 

Kulture Kategori e I(parë) 

Shtator   
Është ndërhyrë në catinë e kësaj 

banese për zënien e pikave. 

46 
Ndërhyrje resturuese në portën e 

banesës “Margariti” lagja Palorto. 
Tetor   

Ka filluar ndërhyrjë për restaurimin  e  

portës Margariti duke rruajtur 

elementet autentik të saj. 

47 
Nderhyrje restauruese banesa “Cipi” 

lagja Palorto 
Nëntor   

Ndërhyrje restauruese në catinë e 

banesës Cipie cila kishte problem me 

një pjesë të catisë. Ndërhyrja u 

realizua me materialet e veta. 

48 

Ndërhyrej restauruese  banesa 

“Tomor Hoxha” lagjia “Pazar i 

Vjetër” . 

Nëntor   

Drtk Gjirokastër ka filluar punën për 

restaurimin e catisë të këtij objekti I 

cili ka pasur problem në një pjesë të 

saj . 

49 
Ndërhyrje restauruese porta e 

banesës “Këndella” lagja “Partizani”. 
Nëntor 

           

2,000.64  

Ka filluar puna për restaurimin e 

portës së jashtme të kësaj banese e 

cila kishte problem në 

qëndrueshmërinë  e saj. 
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50 
Ndërhyrje restauruese porta e 

jashtme e banesës “Baco” 
Dhjetor   

Në bashkëpunim me pronaret që 

kontribuan në vendosjen e 

materialeve, u realizua catia me rrasë 

guri dhe u restaurua porta e jashtme 

dyfletëshe prej druri 
 

Table 2 Tabela e ndërhyrje emergjente për heqjen e rrezikshmërisë 

 

Ndërhyrje emergjente për heqje rrezikshmërie 

1 

Mirëmbajtje dhe restaurimne Kishen 

e Shën Dëllisë, ( Monument katig. I) 

fshati Buhal Përmet. 

Janar 
           

7,200.00  

Realizimi i ndërhyrjes, mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë nga 

degradimi dhe demtimi i metejshem 

2 

Mirëmbajtje dhe restaurimne Kishen 

e Shen Kollit, ( Monument katig. I) 

Saraqinisht, Gjirokaster. 

Janar 
           

7,854.00  

Realizimi i ndërhyrjes, mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë nga 

degradimi dhe demtimi i metejshem 

3 

Ndërhyrje restauruese"Manastiri I 

Mingulit", fshati Mingul (Monument 

i kategorisë së I-rë),Gjirokastër 

Janar   

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë së 

portësnga degradimi dhe demtimi i 

metejshem. 

4 

Mirëmbajtje dhe restaurimbanesa 

“Sulo Llaqi",lagjja Manalat,  

(Monumenti kategorisë së I-

rë),Gjirokastër. 

Janar   

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë nga 

degradimi dhe demtimi i metejshem 

5 

Mirëmbajtje dhe restaurimbanesa Ciu 

"Margarita  Haloci",lagjja Dunavat,  

(Monumenti kategorisë së I-

rë),Gjirokastër. 

Janar   

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë nga 

degradimi dhe demtimi i metejshem 

6 

Mirëmbajtje dhe restaurim në 

Bllokun e dytë pjesë e Pazarit 

Karakteristik,  (Monumenti 

kategorisë së I-rë),Gjirokastër. 

Shkurt   

Realizimi i ndërhyrjes, në 

bashkëpunim me Myftyninë, 

mundëson ruajtjen dhe shpëtimin e 

çatisë nga degradimi dhe demtimi i 

metejshem. 

7 

Mirëmbajtje dhe restaurimbanesa 

‘Zekatët",lagjja Palorto,  (Monumenti 

kategorisë së I-rë),Gjirokastër. 

Shkurt   

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin nga lagështia 

pjesën e tavanit si dhe fiksimin e një 

pjese të dritareve të banesës. 

8 

Mirëmbajtje dhe restaurimne Kishen 

e Shen Mërisë, ( Monument katig. I) 

fshati Labovë e Kryqit, Gjirokaster. 

Shkurt 
           

1,839.60  

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e çatisë së 

portës nga degradimi dhe dëmtimi i 

mëtejshëm. 
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9 

Punime mirëmbajtje banesa “ 

Mezini”, lagjja Pazar I Vjeter,  

(Monumenti kategorisë së II-

të),Gjirokastër. 

Prill 
         

11,775.20  

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e sprethit të 

çatisë nga degradimi dhe demtimi i 

metejshem 

10 

Punime mirëmbajtje banesa “ Kuci”, 

lagjja Pazar I Vjeter,  (Monumenti 

kategorisë së II-të),Gjirokastër. 

Prill 
              

595.80  

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e sprethit të 

çatisë në pjesën jugore nga degradimi 

dhe demtimi i metejshem 

11 

Punime mirëmbajtje Porta “ Kurti”, 

lagjja Cfakë,  (Monumenti kategorisë 

së I-rë),Gjirokastër. 

Prill   

Realizimi i ndërhyrjes, mundëson 

ruajtjen dhe shpëtimin e portës nga 

degradimi dhe demtimi i metejshem 

12 

Ndërhyrje restauruese banesa “Alize 

Kaso” , lagjia “Palorto” (Monument 

Kulture Kategori e II (dytë). 

Qershor   

Gjatë këtij muaji Drtk Gjirokastër ka 

ndërhyrë për restaurimin e një pjese 

tëcatisë të banesës “Kaso” e cila 

rrezikonte shembjen.  

13 

Ndërhyrje restauruese në Manastirin 

e “Shën Qirjakut dhe Julitës”,fshatin 

Dhuvjan, Dropull. 

Korrik 
           

1,773.83  

Eshtë realizuar gjatë muajit pajantimi 

I mureve të këtij objektui kulti 

(Monument Kulture Kategori e 

I(parë). 

14 

Ndërhyrje restauruese në kishën e 

Shën Dëllisë” Buhal/Përmet  

(Monument Kulture Kategori e 

I(parë) 

Shtator   

Ka filluar puna gjatë muajir për 

restauruar hajatin e catisë së kësaj 

kishë e cila kishte problem të 

konsiderueshme me qëndrueshmërinë. 

15 

Ndërhuyrje mirmbajtie banesa “Ciu” 

lagja Dunavat (Monument Kulture 

Kategori e I(parë). 

Shtatot   

Eshtë ndërhyrë tek kjo banesë për 

zënien e pikave të cilat dëmtonin më 

tej banesën. 

16 

Ndërhyrje restauruese catia e banesës 

“Sami Kotro” , lagja Varosh, Qëndra 

Historike” 

Tetor   

Eshtë ndërhyr gjatë muajit për 

restaurimin e nje pjese të catisë të 

kësaj banesë e cila rezikonte 

kalimtarët pasi ndodhej në një zonë të 

populluar pranë Qëndrës Muzeale dhe 

afër Shkollës Artistike “Feim 

Ibrahimi” 

17 
Ndërhyrje mirmbajtje në banesën 

Martin Cici ,lagja Palorto. 
Tetor   

Është ndërhyrë gjatë muajit në catinë 

e këtij objekti e cila kishte shfaqur 

problem me qëndrueshmërinë. 

18 
Ndërhyrje emergjente banesa “Duka” 

lagja Varosh. 
Tetor   

Heqje rezikshmërie ne catinë e kësaj 

banese e  cila rezikonte kalimtarët por 

edhe vetë banorët e banesës. 

19 
Ndërhyrje emergjente banesa 

“Andoni” lagja 11 Janari. 
Tetor   

Heqje rezikshmërie në objektin 

Andoni pazi rezikonte kalimtarët dhe 

banorët e bllokut të banesave ngjitur 

me të. 
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20 
Nderhyrje restauruese banesa “Cico” 

lagja Hazmurat 
Nëntor   

Eshtë ndërhyr për zënien e pikave dhe 

shmangine e degradimit të pjesës jug-

perëndimore të objektit 

21 
Ndërhyrje restauruese  në catinë e 

banesës “Jace Hasko” lagja Dunavat. 
Nëntor   

Drtk Gjirokastër ka ndërhyrë gjatë 

muajit për restaurimin e një pjese të 

banesës Hasko e cil kishte shfaqur 

problem me një pjesë të catisë e cila 

pikonte dhe rezikonte degradimin e 

më tejshëm. Ndërhyrja u realizua me 

materialet e veta. 

22 
Heqje rezikshmërie  Banesa “Duka” 

lagja Palorto. 
Nëntor   

Drtk Gjirokastër ka ndërhyrë për 

heqien e rezikshmërisë në banesën 

Duka si pasojë e rreshkitjes së rasës së 

gurit. 

23 
Ndërhyrje mirëmbajtje Banesa 

“Çiço”, lagjja “Hazmurat” 
Dhjetor 

              

675.00  

U restaurua nje pjese e catise e cila 

kishte probleme me mahite dhe 

petavra te demtuara 

24 
Ndërhyrje emergjente mirembajtje 

Banesa “Ciu”, Lagjja “Dunavat” 
Dhjetor 

           

2,593.80  

U realizua pajantimi I nje pjese te 

catise qe rrezionte shembjen 

 

Table 3 Tabela e punimeve të pastrimit nga vegjetacioni 

Pastrim  nga vegjetacioni 

1 

Ndërhyrje mirëmbajtje  ne Bendin 

e Nokovës, ( Monum. katig. I) 

fshati Nokovë,  Lunxheri, 

Gjirokaster. 

Janar   

Pastrim i vegjetacionit në bendin 

mbi perroin e Nokovës në zonën e 

Lunxhërisë, per t’i rritur pamjen 

vizuale te saj. 

2 

Ndërhyrje mirëmbajtje   në Bendi I 

Rigës (Monum. katig. I) fshati 

Këllëz, Gjirokastër 

Shkurt   

Pastrim i vegjetacionit në bendin mbi 

perroin e Gurrës  në fshatin Këllëz, 

per t’i rritur pamjen vizuale te saj 

3 
Mirëmbajtje dhe restaurimne Parkun 

Arkeologjik Antigone, Gjirokastër. 
Shkurt   

Pastrim nga vegjetacioni në muret e 

portës jugore dhe veriore, si dhe në 

Zonën e Nimfeut,  dhe sistemimin e 

ambjenteve në ngritjen e mureve dhe 

nxjerrja e kontureve,  per t’i rritur 

pamjen vizuale. 

4 

Mirëmbajtje dhe pastrime në objektin 

“Naka” , lagjja Palorto, (Monument I 

kategorisë së II-të) 

Shkurt   

Pastrim i vegjetacionit ne objektin 

“Naka”, pasi kishin dëmtuar një pjesë 

të sprethit dhe dritaret ne pjesën e 

pasme të saj. 
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5 

Mirëmbajtje dhe pastrime në 

monumentet “Mulliri I Nivicë” dhe 

banesa “ Myfit Kaçubaj” 

(Monumentetë kategorisë së I-

rë),Tepelenë, Gjirokastër. 

Shkurt   

Pastrim i vegjetacionit në dy objektet 

në zonën e Tepelenë, per t’i rritur  

pamjen vizuale te saj. 

6 
Mirëmbajtje dhe pastrime ne Kalanë 

e Gjirokastrës. 
Mars 

         

15,333.36  

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

marrjen e masave mbojtëse për 

riparimin e rrethimit dhe vendosja e 

tabelave sinjalistikes ne Kalanë e 

Gjirokastrës. 

7 
Mirëmbajtje dhe pastrime në Teatrin 

Sofratik, Hadrianopol. 
Mars   

Realizimi i ndërhyrjes,mundëson 

marrjen e masave mbrojtëse për  

ngritjen e  mureve të dëmtuara në 

Teatrin Sofratik, Hadrianopol, si dhe 

pastrimi i vegjetacionit te 

monumentit, per t’i rritur pamjen 

vizuale. 

8 

Pastrimi nga vegjetacionet “ Ura e 

Zonjës”, fshati Suh, Libohovë, 

(Monumenti kategorisë së I-

të),Gjirokastër. 

Prill   

Pastrim i vegjetacionit në “ Urën e 

Zonjës” në zonën e Libohovës, per t’i 

rritur pamjen vizuale te saj. 

9 

Pastrim nga vegjetacionet Kisha e “ 

Shën Ilias “ , Stegopul, Libohovë, 

Gjirokastër. 

Prill   

Pastrim i vegjetacionit në Kishën e “ 

Shën Ilias” Stegopul, Libohovës, per 

t’i rritur pamjen vizuale te saj. 

10 
Pastrime nga vegjetacionet në Kalanë 

Libohovë, Gjirokastër. 
Prill   

Pastrim i vegjetacionit në Kalanë 

Libohovë, per t’i rritur pamjen vizuale 

te saj. 

11 
Pastrime nga vegjetacionet Kalaja 

Gjirokastër. 
Prill   

Pastrim i vegjetacionit në oborret e 

brendshme të Kalasë. 

12 
Punime mirëmbajtjeje dhe pastrime 

në Kalanë Gjirokastër 
Dhjetor 

           

1,744.00  

U realizua mirëmbajtja e sistemit 

elektrik të jashtëm, u vendos tavani 

prej druri te vendqëndrimi I rojeve 

dhe punime të tjera në Kala 

 

Table 4 Tabela me objektet e riskut për vitin 2025 

OBJEKTET MONUMENT KULTURE NE RRISK -  QARKU GJIROKASTER Statusi 

Nr.  Emertimi i objektit  ne gjendje rrisku Niveli i 

Rriskut 

1 KALAJA LIBOHOVE 4 Kategori e Pare 
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2 URA E MADHE E GURIT  E KAÇARELLOS, MBI LUMIN KAÇARREL 3 Kategori e Pare 

3 URA E GURIT E ÇIMINXHIT, MBI LUMIN E SOPIKUT  4 Kategori e Pare 

4 KISHA E MANASTIRIT TË SHPËRFYTYRIMIT, MINGUL  4 Kategori e Pare 

5 TEQJA KOSHTAN 3 Kategori e Pare 

6 UJESJELLSI NE TEQEN E MELANIT 4 Kategori e Pare 

7 URA E ZONJES 4 Kategori e Pare 

8 URA NË SUBASH MBI LUMIN DRINO 3 Kategori e Pare 

9 URA E UJËSJELLËSIT TË SOPOTIT MBI PËRROIN E BUFANAS   3 Kategori e Pare 

10 URA E BECISHTIT- Tepelene 4 Kategori e Pare 

11 KARAKOLLI ne Cajup 4 Kategori e Pare 

12 Banesa LOLOMANI - Lagjia Pazar I Vjeter 4 Kategori e Dyte 

13 Banesa LOLOMANI - Lagjia Varosh 4 Kategori e Dyte 

14 Blloku Nr. 2 - Pazari Gjirokaster 3 Kategori e Pare 

15 Banesa CIU 4 Kategori e Pare 

16 BANESA E ANGONATËVE 4 Kategori e Pare 

17 SHTËPIA E VAJËS (Banesë) 4 Kategori e dyte 

18 BANESA PONDE (Lagja Cfake) 4 Kategori e dyte 

19 MANASTIRI I DRIANOS 3 Kategori e Pare 

20 Akuadukti I Bences 3 Kategori e Pare 

21 Banesa RESO - Lagjia Dunavat 4 Kategori e Pare 

22 Banesa Hasaf GALANXHI- Lagjia Hazmurat 4 Kategori e Pare 

23 Banesa KABILATET - Lagjia Partizani 4 Kategori e Pare 

24 Banesa KIKINO - Lagjia Manalat 4 Kategori e Pare 
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25 Banesa ASTRIT DHRAMI- Lagja Palorto 4 Kategori e Pare 

26 Banesa FETAH HOXHA- Lagja Palorto 4 Kategori e Pare 

27 Banesa XHELAL ANGONI -Lagja Dunavat 3 Kategori e Pare 

28 Banesa HADERAJ- Lagja Hazmurat 4 Kategoria e dyte 

29 Banesa ZAHARIA STERIO - Derviçan 4 Kategori e Pare 

30 Banesa PANO GERXHO- Qestorat, Lunxheri, Gjirokaster 4 Kategori e Pare 

31 Banesa VASO RUMBI- Qestorat, Lunxheri, Gjirokaster 4 Kategori e Pare 

32 Banesa NIKO ZOGRAFO- Qestorat, Lunxheri, Gjirokaster 4 Kategori e Pare 

33 Banesa Çano- Hazmurat, Gjirokaster 4 Kategori e Pare 

34 Banesa MYZAFER KARAGJOZI-Dunavat, Gjirokaster 3 Kategori e Pare 

35 Banesa MUSINE KOKALARI- Palorto, Gjirokaster 4 Kategori e Dyte 

36 Banesa Halim Çami -Lagja Manalat  4 Kategoria e dyte 

37 Banesa Kristaq Duka-Lagja Hazmurat 3 Kategoria e dyte 

38 Benesa Tolica- Lagja Varosh 4 Kategoria e dyte 

39 Komplkesi i Banese Zhapa- Labove e Zhapes 3 Kategoria e Pare 

40 Banesa e Mufit KACUPES (NIVICE BRENDA KALAS, TEPELENE) 4 Kategori e Pare 

41 Banesa Riza Sako-Fshati Corogunj- Permet 4 Kategori e Pare 

42 Kisha e Leuses Permet 4 Kategori e Pare 

43 KALAJA E LIMARIT (Renoje Konservim) 2 Kategori e Pare 

44 URA E KALASË LIMAR 4 Kategori e Pare 

45 URA E FSHATIT KALA PERMET 4 Kategori e Pare 

46 KISHA E SHEN MERISE SERAN PERMET 3 Kategori e Pare 

47 TEATRI I SOFRATIKES 2 Kategori e Pare 
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46 Te gjitha afresket e Kishave monument kulture 4 Kategori e Pare 

 

1.2. Trashëgimia jomateriale. 

Gjatë vitit 2024 Drtk Gjirokastër, Sektori i Trashëgimisë Jomateriale ka realizuar një sër aktivitetesh 

kulturore dhe ka qënë prezent në pjesën më të madhe të teritorit që mbulon institucioni kryesisht me 

shkollat 9-vjecare por edhe me ato të mesme. 

Risi e këtij viti është se jemi shtrirë edhe në shkollat jopublike ku qasja kundrejt institucionit ishte jo 

afert ose aspak e afrueshme.(Mësuesit mundoheshin të argëtonin informonin, njihnin me trashëgimin 

kulturore për aq sa ata vetë mund të dinin, ndërkohë ne iu ofruam një ore ne muze, monument, në 

sdrukthtari apo edhe me inxhinier dhe specialistë për ti njohur me kompleksitetin e monumenteve. 

Gjatë këtij viti janë realizuar në total 27 aktivitete kulturore ku në thelb ka qënë ruajtja, promovimi 

dhe trashëgimi tek brezat e rrinj të kulturës, elementeve kulturore si dhe idetë e tyre për zhvillimin e 

mëtejshëm të trashëgimisë sonë kulturore. 

Problematikat: 

Problematika kryesore për realizimin e aktiviteteve kulturore është mundësia financuese pasi të gjitha 

aktivitetet në fushën e trashegimisë jo material zhvillohen pa financim. 

Gjatë vitit janë realizuar gjithashtu video promovuese për monumentet,personazhe në fokus(intervista 

me personalitete të qytetit të njohur në fushën e artit dhe të kulturës) si dhe video prezantuese të disa 

traditavë të vjetra Gjirokastrite. 

Table 5.  Aktitvitete në fushën e trashëgimisë jomateriale 

TRASHËGIMIA JOMATERIALE  

Nr Titulli  i Aktivitetit 
Periudh

a 

Kush e 

Organizon 

Produkti i Përfituar 

( Përshkrim i Produktit Të Përmbledhura 

Në 2-3 Fjali) 

1 

“Edukimi nëpërmjet 

trashëgimisë 

kulturore”. 

Janar 

 

 

 

DRTK 

Gjirokastër&sh

Me rastin e ditëlindjes të shkrimtarit 

Ismail Kadare , në ambjentet e shtëpisë 

së tij “ Muze” u realizua aktiviteti me 

nxënësit e shkollës 9-Vjeçare jo-publike 

“Xhuzepe Gras”,  me pjesëmarrjen e 

artizanes zj.Eli Zhulati,  për punimet e 

dorës, qëndisje, si një traditë e trashëguar 
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kolla jo publike  

“Xhuzepe Gras” 

ne breza. 

2 

“Edukimi nëpërmjet 

trashëgimisë 

kulturore”. 

Shkurt 

DRTK 

Gjirokastër& 

shkolla jo 

publike  

“Xhuzepe Gras” 

Me vajzat e klasës VI-VII të shkollës 9-

vjeçare jo publike ‘Xhuzepe Gras”  dhe 

artizanen zj.Eli Zhulati, vazhdojnë orët e 

mësimit  për punimet e dorës, qëndisje të 

thjeshta dhe arnimin për të kaluar tek 

teknikat më të ndërlikuara në orët e tjera. 

3 

“Thesaret e 

Trashëgimisë 

Kulturore e Historike 

të Luginës së 

Drinos”. 

Shkurt 

Drtk 

Gjirokastër& 

Zyra e 

ALUMNIT 

U realizua një takim informuas me dialog 

midis specialistëve të DRTK Gjirokastër 

dhe e studentëve të deges së Turizmit dhe 

Arkeologjik 

4 

 

Intervist me 

Mjeshtrin e 

Polifonisë“Arjan 

Shehu” 

 

Shkurt 

Drtk Gjirokastër  

U realizua intervistë për historikun e 

krijimit të Grupit Ergjëria me drejtues 

Mjeshtin e Polifonisë Arjan Shehu. 

5 

Edukimi nëpërmjet 

trashëgimisë 

kulturore 

Shkurt 

DRTK 

Gjirokastër& 

shkolla jo 

publike  

“Xhuzepe Gras” 

Vazhdojnë orët e mësimit  për punimet e 

dorës, qëndisje, si një traditë e trashëguar 

ne breza  në bashkepunim me shkollen 

9vjecare jo-publike “Xhuzepe Gras”,  

dhe pjesëmarrjen e artizanes zj.Eli 

Zhulati  . 

6 

Edukimi nëpërmjet 

trashëgimisë 

kulturore. 

Mars 

DRTK 

Gjirokastër& 

Shkolla jo 

publike  

“Xhuzepe Gras” 

Nxënësit e shkollës 9-vjecare, Jo-publike 

“Xhuzepe Gras”,  me pjesëmarrjen e 

artizanes zj.Eli Zhulati , vazhdojnë orët e 

mësimit  për punimet e dorës, qëndisje, si 

një traditë e trashëguar ne breza. 

7 

Intervist me 

profesorin e kulturës 

dhe të artisti dhe 

Qytetar Nderi i 

Gjirokastrës “Koco 

Mars 

Drtk Gjirokastër U realizua një interviste për biografinë e 

profesorit ,botuesit , mjeshtir të artit dhe 

kulturës si dhe themeluesit tëAnsamblit 

Luxheria . 
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Vasili”. 

8 
“Pirpiria e 

Gjiorokastrës” 
Mars 

Drtk Gjirokastër Një tregim i detajuar nga kostumografia 

dhe artizania e Gjiokastrës Lizeta Hatika 

në lidhje me Pirpirine veshja e shtresës 

aristokrate (veshja e nuses) ideja,koha 

,modeli dhe sa i kërkuar është sot. 

9 “Ora e qëndistarise” Mars 

Drtk 

Gjiroakstë& 

Shkolla 

Xhuzepe Gras 

 

10 “Interviste në terren” Prill 

 

 

DRTK 

Gjirokastër 

U realizua një interviste me artizanen zj 

Lida Kotroçi ne lidhje me punën me 

“Kofto”, (pune prerje mbushje),  si një 

traditë e trashëguar ne breza. 

11 “Interviste në terren” Prill 

 

 

DRTK 

Gjirokastër 

U realizua një interviste me artizanen zj 

Manushaqe Zhuli ne lidhje me punën e 

procesit te tjerjes së leshit, e cila ka mbi 

40 vjet qe e ushtron kete proces të 

trashëguar nga nëna e saj. 

12 

 

 

 

“Dëshmitë e 

Monumenteve” 

 

 

 

Prill 

 

 

 

 

 

DRTK 

Gjirokastër 

 

U realizua aktiviteti në kuadër të “ Ditës 

Ndërkombëtare të Monumenteve dhe 

Parqeve Arkeologjike”. Në këtë aktivitet 

u realizua ekspozita fotografike, varietet 

muzikore si dhe dëshmit historike dhe 

arkeologjike, si një traditë e trashëguar 

ne breza. 

13 
“Edukimi nëpërmjet 

trashëgimisë 

kulturore” Orët e 

Prill 

 

DRTK 

Gjirokastër&sh

Vazhdojnë orët e mësimit  për punimet e 

dorës, qëndisje, si një traditë e trashëguar 

ne breza  në bashkepunim me shkollen 

9vjecare jo-publike “Xhuzepe Gras”,  
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qëndistarisë” kolla jo publike  

“Xhuzepe Gras” 

dhe pjesëmarrjen e artizanes zj.Eli 

Zhulati  . 

14 
 

“Libohova ime” 

 

Maj 

 

Drtk Gjirokastër 

Bashkia 

Libohove& 

ZVA 

Gjirokastër 

Aktiviteti u realizua për te festuar “Diten 

Ndërkombëtare të Muzeve” në kalanë e 

Shanishasë ku u ekspozua mënyra e 

jetesës së familjes Libohovuite ,inskenim 

i vizitës së Lord Bajronit në 

libohove,kalimi im stafetës së polifonisë 

,valle popullore,polifoni,monofoni (elegji 

) dhe gatimet tradicionale teë zonës. 

15 
“Personazhe në 

fokus” 
Maj 

 

DrtkGjirokastër 

&COD 

Punimi dhe përpunimi i drurit një nga 

elementet kulturore e shpirtërore tipike të 

Gjirokastrës në fokus të rëndësisë ajo 

mbart dhe  vet mjeshtri Viktor Nurce 

tregon për këtë profesion dhe pasion dhe 

dëshirën që ka për ta përcuar në breza. 

16 

“Restaurimi i 

qylimave 

karakteristik të 

Gjioirokastrës” 

Qershor 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drtk Gjirokastër 

Qylimat eodasë të madhe janë ndër 

qylimat më të bukur edhe përmasa më të 

mëdha pasi ishte odaja më e madhe ku 

beheshin ziafetet e priteshin miqt ndj 

edhe qylimat ishin me te më të mëdhenj e 

me të bukur plot ngjyra punimi i tyre 

donte kohe dhe ishte nje pune qe behej në 

tezgjahnga gratë e shpis,por sic është 

tradita gjirokastrite që asgje nuk hidhet 

edhe kur ato dëmtoheshin nga koha apo 

shkaqe të tjera ,gratë e shpis i 

restaurionin mëfill leshi ne ngjyrë të 

qylimit.atë na e tregon në intervistën e saj 

manushaqe Zhuli Artizane e Gjirokastrës. 

17 
“Dollia & 

Dollibashi” 
Qershor 

 

 

 

Drtk Gjirokastër ka marë përsipër të 

tregojë historikun e dollisë si një nga 

vlerat e trashëgimisë sonë kulturore e cila 

në zonën tonë ka qënë shumë e përhapur 

kryesisht në mbledhje familjare kryesisht 

gezime festa dasma por edhe kur 
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Drtk Gjirokastër 

mbidheshin shoqëri. Realizimi do bëhet 

nëpërmjet grupit Ergjëria. 

18 “Kafe e gurrit” Korrik 

 

 

Drtk Gjirokastër 

Drtk Gjirokastër ka realizuar 

dokumëntrimin e procesit të realizimit të 

kafes së gurrit duke filluar nga pjekia 

,bluarja n gurr  deri tek procesi 

përfundimtar i zierjes dhe servirjes së saj. 

19 Video promovuese Korrik 

 

 

Drtk Gjirokastër 

Gjatë muajit janë realizuar disa video 

promovuese të kalasë së gjirokastrës të 

cilat janë publikuar në rjetet sociale të 

instiucionit. 

20 

“Gjirokastra,Antigon

ea dhe Lugina e 

Drinos midis 

Arkeologjisë dhe 

Zhvillimit të 

Turizmit” 

Shtator 

 

 

Drtk Gjirokastër 

Koferencë shkencore për prezantimin e 

zbulimeve arkeologjike të realizuar gjatë 

periudhës 2020-2024. 

21 “Dhuro një Libër” 
23 

Shtator 

 

Drtk Gjirokastër 

Në Kuadër të javes Europiane Drtk 

Gjirokastër dhuroi 200 kopje librash 

informues dhe argëtues në gjuhën 

angleze me informacione rreth Kalasë së 

Gjirokastrës. 

22 

“Parada e 

Kostumeve Valles 

dhe Këngës” 

27 

Shtator 

 

 

 

 

Drtk Gjirokastër 

Në kuadër të “Ditës Kombëtare të 

Trashëgimisë Kulturore”, Drtk 

Gjirokastër organizoi aktivitetin ku u 

realizuan disa nga traditat e mikpritjes së 

zonave të ndryshme të Gjirokastrës,u 

luajt loja “Mos u Nxeh” dhe u realizuan 

disa këngë polifonike ,valle të kënduara 

valle lojë si dhe parada e kostumeve të 

qarkut. 
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23 
“Takohemi për një 

libër” 
Tetor 

 

 

 

 

Drtk Gjirokastër 

Në kuadër të Tetorit muajit të librit Drtk 

Gjirokastër në bashkëpunim me shkollën 

Bilal Golemi organizuan aktivitetin në 

formën e një konkursi duke interpretuar 

dhe lexuar krijimet e tyre frymëuar nga 

veprat e shkrimitarit Ismail Kadare. 

24 
“Takohemi për një 

libër” 
Tetor 

 

 

 

 

 

 

Drtk Gjirokastër 

Vjeshtë dhe letërsi ishte aktiviteti i 

organizuar nga shkolla Avni Rustemi në 

kuadër të muajit të librit në bashkëpunim 

me Drtk Gjirokastër ku mësues dhe 

nxënës së bashku në këndin e letërsisë u 

ulën dhe diskutuan për librat e lexuar 

gjatë vërës por edhe kohës së lirë si dhe 

eksperiencat e tyre me librin,frymëzimin 

prej tyre dhe se sa e gjejne veten ne 

personazhet e tyre. 

25 
“Edukimi Nëpërmjet 

Artit dhe Kulturës” 
Nëntor 

 

 

Drtk Gjirokastër 

Vizitë informuesë në shtëpinë muze të 

koloseut të librve Ismail Kadare dhe në 

Muzeun Etnogragik me nxënës të 

shkollës “Avni Rustemi” Libohovë. 

26 

 

 

“Dhurojmë një libër” 

 

 

Nëntor 

 

 

 

Drtk Gjirokastër 

Drtk Gjirokastër ka dhuruar rreth 200 

libra në gjuhën Angleze me tematik 

“Kalaja e Gjirokastrës” ose  “Castel of 

Gjirokastra” një libër informues dhe 

argëtues për fëmijë  në shkollën jo 

publike “Frymë Dashurie”. 

27 
“Do të rrojë 

Shqipëria” 
Nëntor 

 

 

Drtk Gjirokastër 

Aktivitet i realizuar nga Drtk Gjirokastër 

në bashkëpunim me Shkollën e mesme të 

bashkuar “Bilal Golemi”. 
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2. SEKTORI I FINANCËS DHE SHRBIMEVE MBËSHTETËSE. 

Gjate vitit 2024 per DRTK Gjirokaster eshte alokuar në fondi prej 42.141.680 leke ne total. Me 

shkresen nr. 907, date 12.02.2024, eshte njoftuar detajimi i Buxhetit per DRTK Gjirokaster, i ndare 

perkatesisht: 

Artikulli 600 - Pagat – 23.868.790 leke 

Artikulli 601 – Sigurimet – 4.248.890 leke  

Artikulli 602/1 – Shpenzime nga Buxheti – 6.000.000 leke 

Artikulli 602/5 – shpenzime nga te Ardhurat – 8.000.000 leke 

Artikulli 606 – Transferta per individe – 24.000 leke 

Ne kuader te ndryshimit te sistemit te pagave, referuar VKM Nr. 421 dhe 422, date 26.06.2024 “Per 

sistemin e Pagave ne RSH”, eshte mundesuar rialokimi i fondeve per Artikullin 600 dhe 601, duke e 

cuar ne total Artikullin 600 – Pagat , ne vleren 25.352.001 leke dhe artikullin 601 – Sigurimet ne 

vleren 4.244.501 leke. 

Gjithashtu gjate vitit 2024, janë realizuar disa shtesa në zërat e Buxhetit për sa i përket shtesave të 

alokuara për mundësimin e ndërhyrjeve Restauruese dhe shpëtuese në disa objekte, Monument Kulture 

Kategoria e Parë, të konsideruara objekte me rrisk dhe për të cilat janë hartuar projektet e restaurimit 

nga Sektori i AAAMTK-së pranë DRTK Gjirokastër. Në total është mundësuar rialokimi i fondit me 

vlerë 10.000.000 lekë dhe është mundësuar përdorimi i plotë i këtij fondi dhe realizimi me sukses i 

ndërhyrjeve restauruese dhe shpëtuese. 
 

Table 6  Tabela e Realizimit te Buxhetit per vitin 2024 

REALIZIMI  I  BUXHETIT PËR VITIN 2024 

Artikull         Emërtimi  Plani  vjetor  
 Fakti  

progresiv  
Diferenca 

Realizimi 

në % 

600 Shpenzime personeli 25,352,001.00 25,213,469.00 -138,532.00 99.45% 

601 

Kontribute për 

Sigurime Shoqërore dhe 

Shëndetësore. 

4,244,501.00 4,225,113.00 -19,388.00 99.54% 

602 
Shpenzime të tjera (nga 

Buxheti) 
15,866,460.00 15,835,645.60 -30,814.40 99.81% 

606 
Transferta për buxhetet 

familiare dhe individët 
275,046.00 248,046.00 -27,000.00 90.18% 

602 
Shpenzime të tjera ( nga 

te Ardhurat) 
8,000,000.00 7,537,967.26 -462,032.74 94.22% 

  53,738,008.00 53,060,240.86 -677,767.14 98.74% 
 

 

Gjate vitit 2024, DRTK Gjirokaster ka realizuar ne total 76.366.700 leke te ardhura, te krijuara keto 

nga vizitoret ne Kalane Gjirokaster, ne masen 75.757.820 leke, nga vizitoret ne Parkun Arkeologjik 
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te Antigonese ne masen 560.880 leke dhe te ardhura te tjera nga aktivitetit te ndryshme ne masen 

48.000 leke.  

Krahasuar me te njejten periudhe te vitit te meparshem, ka nje rritje te te ardhurave ne total me 16 

% më shume për Kalanë Gjirokastër dhe 49% më shumë për Parkun Arkeologjik Antigone.  

Ndonëse viti 2023 është konsideruar viti me rritjen më të madhe të vizitorëve dhe të Ardhurave, 

përsëri ka një rritje të qëndrueshme dhe për vitin 2024, vënë re kjo më shumë në Parkun 

Arkeologjik Antigone. 

Numri total i vizitorëve për vitin 2024 është 20.7% më i lartë për Kalanë Gjirokastër dhe 45.92% 

më i lartë për Parkun Arkeologjik Antigone, krahasuar me vitin 2023. 

Me poshte po japim te detajuar dhe te dhenat te shprehura ne shifra, si per te ardhurat ashtu dhe per 

vizitoret. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Table 7 Tabela krahasimore e realizimit te te ardhurave. 

 

 

Realizimi i të Ardhurave për  vitin 2024 dhe krahasimi  

 

TË ARDHURAT  
GJITHËSEJ 

VITI 2022 

GJITHËSEJ 

VITI 2023 

GJITHËSEJ 

VITI 2024 
NDRYSHIMI 

Nga biletat - KALA 42,567,180 65,282,040 75,757,820 116% 

Nga biletat - ANTIGONE 293,570 377,370 560,880 149% 

Te tjera sekondare  25,000 376,000 48,000 13% 

TOTALI 42,885,750 66,035,410 76,366,700 116% 
 

 

 

 

 

Table 8 Fluksi i vizitoreve në kalanë e Gjirokastrës. 

FLUKSI I LËVIZJES SË VZITORËVE NË KALANË GJIROKASTËR NË VITE 

Nr. Kalaja Gjirokastër   vizitorët Vizitorë Të Ardhurat 

1 Viti 2022 137,556 42,567,180 

2 Viti 2023 217,939 65,282,040 



 

 

Adresa: Rruga Dr.Vasil Laboviti Nr. 3, Lagjia Varosh, Gjirokastër, Shqipëri.  

Tel: +355 84 26 9001 E-mail: drtkgjirokaster@meki.gov.al 

 

 

 

3 Viti 2024 263,048 75,757,820 

 

 
  

 

    
 

 

 

  

 

    

    

    

    
Table 9 Tabela e fluksit të Lëvizjes të vizitorëve në parakun e Antigonesë 

FLUKSI I LËVIZJES SË VZITORËVE NË PARKUN ANTIGONE NË VITE 

 

Nr. 
Parku Arkeologjik Antigone  

vizitorët 
Vizitorë Të Ardhurat 

9 Viti 2022 1,774 293,570 

10 Viti 2023 1,864 377,370 

11 Viti 2024 2,720 560,880 

    

   

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

Gjate viti 2024, jane realizuar ne total 18 procedura prokurimi, te cilat kane qene per mallra dhe 

sherbime kryesore per te mundesuar aktivitetitn e DRTK Gjirokaster sipas planit te veprimtarise. 

Vlera e parashikuar per kryerjen e ketyre procedurave ka qene 4.002.499 leke, nga te cilat jane 

shpenzuar 3.688.940 leke, pra duke krijuar nje reserve prej 313.559 leke ne total.  

Keto procedura kane konsistuar ne blerjen e Biletave Elektronike per Biletarine elektronike ne 

Kalane Gjirokaster, blerje materiale per realizimin e nderhyrjeve te mirmbajtjes, blerje karburant, 
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mirembajtje automjetesh, mirembajtje paisjesh dhe makinerish, kancelari dhe shtypshkrime, 

detergjente dhe material pastrimi, etj.  

Ajo e cila vrehet ne perdorimin e Buxhetit dhe qe vijon te mbetet problematike, eshte okupimi i 

buxhetit me shpenzimet per realizimin e ruajtjes se objekteve me roje. Vihet re qe pjesen me te 

madhe te buxhetit te shpenzimeve e zene shpenzimet per ruajtje objekti, e cila per vitin 2024 ishte 

ne masen 6.304.000 leke dhe per vitin 2025 parashikohet me rritje. 

Me rritje per vitin 2024, ka qene zëri I ndërhyrjeve restauruese në objekte, realizuar në masën 

10.090.108 lekë dhe që ka mundësuar ndërhyrje restauruese dhe shpëtuese në disa objekote të cilat 

kanë qenë në rrisk. 

Gjatë vitit 2024, janë zhvilluar trainimet OnLine të disa punonjësve të DRTK Gjirokastër, sipas 

përshkrimit të tabelës më poshtë. 
Table 10 Trajnimi i stafit. 

Nr Titulli Aktivitetit Periudha Pjesëmarrës Përshkrim Narativ 

1 Dokumentat arkivore Prill Irena Kristo Mbi sitemimin e dokumentave arkivore 

2 

Menaxhimi i kontratave 

individuale dhe kolektive 

te punes dhe zbatimi i 

Kodit te Punes 

Maj 

 

Klotilda 

Tabaku 

Mbi menaxhimi i kontratave individuale 

dhe kolektive te punes dhe zbatimi i 

Kodit te Punes 

3. 

Parime ,praktika dhe risi 

në menaxhimin e 

burimeve njerëzore 

Tetor 

 

 

Irena Kristo 

Rekrutimi i punonjësve,të drejtat dhe 

detyrimet dhe vlerësimi i perfornancës. 

Pasojat e prishjes së kontratës së 

punës,përfitimet dhe detyrimet e palëve  

Planifikimi i pushimeve vjetore dhe orari 

fleksibël. 

4. “E drejta informimit “ Dhjetor 

 

        

 

 Irena Kristo 

       

Xheko Buci 

-Përmbushja e detyrimeve të 

legjlislacionit lidhur me aksesin në 

informacionin publik .  

-Regjistri elektronik i kërkesave dhe 

përgjigjeve  

-Përmbushjen e detyrimeve të 

legjislacionit lidhur me të dhënat e 

hapura dheripërdorimin e informacionit 

publik.   
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3. SEKTORI I MENAXHIMIT TË PARQEVE ARKEOLOGJIKE (ANTIGONE  

ADRIANOPOLIS) 

 

Nga Sektori I Parkut Arkeologjik Antigone /Adrianopol, gjatë vitit 2024, janë kryer ndërhyrje 

mirëmbajtje dhe pastrime në 46 objekte. Fokusi kryesor ka qenë pastrimi nga bimësia dhe rikthim në 

gjendje normale të objekteve Monument Kulture. Gjithashtu është punuar dhe për sistemime të 

ndryshme dhe mirëmbajtje në Parkun Antigone dhe Adrianopol. Nga stafi I punonjësve të Parkut 

Antigone është punuar me përkushtim për realizimin e objektivave të vendosura, referuar dhe Planit të 

Punës. 

Gjithashtu është punuar dhe për rinovimin dhe sistemimin e tabelave orientuese në Parkun Antigone, 

sistemime në muratura dhe ndërime të ulëta. 

Vlen të theksojmë se nga ana e stafit të Sektorit të AAAMTK-së, pranë DRTK Gjirokastër, është 

mundësuar hartimi dhe miratimi i projektit të rrethimit të Parkut Arkeologjik të Adrianopolit. 

Me interes për vitin 2024, ka qenë vazhdimësia e ekspeditës Arkeologjike, të drejtuar nga Profesor 

Roberto Perna, e cila u finalizua dhe me një aktivitet promovues dhe shkencor me titull “Lugina e 

Drinos dhe Gjetjet Arkeologjike”, zhvilluar në ambjentet e Kalasë Gjirokastër. 

Objektet në të cilat janë kryer ndërhyrje mirmbajtje dhe pastrim nga vegjetacioni, janë të listuara më 

poshtë:  

Table 11 Nderhyrje mirembajtese te kryera nga sektori i parqeve arkeologjike 

Nr. Emërtimi i objektit ku kryhet ndërhyrje 

Sistemime dhe pastrime në Parkun Antigone 

1 Sistemime ne Qendra e Garnizonit në Akropol 

2 Sistemime te Nimfeu 

3 Kroi 

4 Kullat e Akropolit 

5 Porta e Akropolit  

6 Muri I Akropolit 

7 Kanal uji në gurë 

8 Porta Veriore 

5. 
“Legjislacioni në fushën 

e sigurisë kibernetike” 
Dhjetor 

 Irena Kristo 

Xheko Buci 

Informacion i përgjithshëm mbi sigurine 

kibernetike 
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9 Banesa e Karrocierit 

10 Banesa e Lëkurë punuesit 

11 Banesa me Kolonada 

12 Stalla blektorale 

13 Banesa në Peristil 

14 Ujëmbledhës Antik 

15 Trikonka 

16 Banesa me mozaik 

17 Stoa 

18 Kroi Antik 

19 Banesat e Zejtarëve 

20 Varri monumental 

21 Porta Jugore 

22 Mozaiku I Kishës Paleokristiane 

23 Muri rrethues 

24 Ekspozita (mini muze) në shtëpinë e Arkeologut 

Sistemime dhe pastrime në Parkun Adrianopol 

1 Teatri I Adrianopolit 

2 Kontratafortet mbështetëse 

3 Skena dykatëshe 

4 Katërhyrjet 

5 Shkallaret  

6 Muret e banjove termale 

Sistemime dhe pastrime në objekte Kulti dhe Monumente Kulture 

1 Pastrime në Kisha e Shën Mëhillit 

2 Bendi I Mingulit 

3 Bendi I Këllëzit 

4 Ura e Subashit 

5 Ura e Zonjës 

6 Ura e Çiminxhit 

7 Ura e Kaçarelos 

8 Ura e Zerzebilit 

9 Manastiri I Mingulit 

10 Manastiri I Dhuvjanit 

11 Manastiri I Ravenës Goranxi 

12 Manastiri I Manastiri I Cepos 

13 Manastiri I Stegopulit 
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14 Kalaja e Kardhiqit 

15 Kalaja e Shën Triadhës 

16 Kalaja e Paleokastrës 

4. PROJEKTET E HUAJA 

-Gjatw vitit 2024 DRTK Gjirokastwr ka aplikuar pwr here tw parw si partner nw 4 projekte IPA-

INTEREG SHQIPWRI-GREQI 2021-2027. 

Nw muajin Dhjetor 2024 jemi njoftuar nga partnerwt se dy prej projekteve janw kualifikuar pwr fazwn 

e dytw, konkretisht: 

1. "Bridges Against Time: Climate Resilience Strategic Tactics",  Ku pwrfshihen Service of 

Modern Monuments and Technical Works of Epirus, North Ionian and West Macedonia, 

CHWB, DRK Gjirokastwr , Development Agency of Epirus SA. Ku perfshihet restaurimi i njw 

ure nw zonwn e Greqisw dhe Shqipwrisw. 

 

2. “CraftShare”  Crafting & sharing common legacies for heritage enhancement in the Greek-

Albanian borders. Ku pwrfshihen Municipality of Central Tzoumerka, Ephorate of Antiquities 

of Ioannina, Ministry of Culture, Boulouki - Itinerant Workshop on Traditional Building 

Techniques, Cultural Heritage without Borders Albania dhe DRTK Gjirokastwr, ku objektivi 

kryesor wshtw restarumi i njw kishe ne zonwn e Gjirokasrws dhe atw tw Zagorisw ,Greqi 

5. PROBLEMATIKAT GJATË VITIT 2024. 

-Pamjaftuesmëria e buxhetit për të kryer ndërhyrje restaurese në objektet monument kulture dhe për 

zhvillimin e aktiviteteve, pasi zerat kryesor te buxhetit i mbulojne nevojat utilitare si ruajtja dhe siguria 

e kalase te Argjiros, Pagesa e energjise dhe ujit , blerjae karburanit etj. 

-Mungesa e logjistikës (automjeteve) për transportin e materialeve dhe inspektimin e objekteve pasi 

jane rrethe 540 monumente kulture ne nje shtrirje gjeografike me terene shume te veshtira. 

-Nevoja për riorganizim të institucionit pasi nevojitet krijimi i Inspektoratit të Monumenteve si dhe 

riorganizim i strukturës të brendëshme me shtimin e numrit të punonjësve ose ndryshim i pozicioneve 

sipas organikës aktuale, pasi kjo strukturë organizative ka mangësi në pozicione të caktuara dhe 

rendiment të ulët sidomos sektorët në rrethe. 

-Nevoja e Stafit tw dedikuar pwr promocionin dhe projektet e huaja. 

-Mungesa e stafit të kualifikuar në punimet restauruese për objekte të tipologjie të ndryshme. 

-Ndërhyrjet pa lejet përkatëse në monumente nga entet publike dhe individët privat. 
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-Projektet e implementuara nga Fondi Shqiptar i Zhivillimit kanë problematika të mëdha në zbatimin e 

tyre. 

-Problematikë shume e madhe për Qytetin e Gjirokastrës pjesë e uneskos është problematikat e 

pronësisë të objekteve monument kulture brenda qendrës historike duke sjellë degradimin si dhe 

rrezikshmërinë për kalimtarët apo bashkëpronarët. 

6. OBJEKTIVAT PËR 2025. 

-Inspektimi i të gjithë monumevete në administrim. 

-Përgatitja e kartelave të reja të monumeteve. 

-Hartimi i Projekteve të restaurimit. 

-Fokusimi te veprat hidrike dhe urat, në kryerjen e inspektimeve dhe restaurimve. 

-Vazhdimi i përgatijes të dokumentacionit për rregjistrimit të pronës publike në administrim. 

-Menaxhimi sa më i mirë i sezonit turistik. 

-Ngritja e kollonave në Antigone 

-Ngritja e murit të Portës jugore Antigone. 

-Restaurimi dhe mbulimi me standart I mozaikut. 

-Rifreskimi dhe sjoqërimi I të gjitha monumenteve me tabela informuese 

-Ngritja e mureve dhe kompaktësimi I strukturave në Adrianopol. 

-Rrethimi I sitit arkeologjik I Adrianopolit. 
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FOTO GJATË PUNIMEVE 

- Kisha e Manastirit të Shpërfytyrimit, Çatistër 

 

 

 

 

 

 

Figure 1 Kisha e Manastirit të Shpërfytyrimit, Çatistër 

- Ura e Kordhocës. 
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Figure 2 Ura e Kordhocës. 

- |Ura e Fshatit Bënjë. 

Figure 3 Ura e Fshatit Bënjë 

 

 

 

 

 

 

 

- Ura e Zerzebilit. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 4 Ura e Zerzebilit  

- Kalaja e Kardhiqit. 
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Figure 5 Kalaja e Kardhiqit 

- Bendi i Nokovës. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

- Bendi i Mingulit 

 

- Bendi i Këllëzit. 
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Figure 6 Bendi i Nokoves, Mingulit , Kellezit 

-Kulla e Sahatit, Libohovë 

 

 

 

 

 

 

Figure 7 Kulla e Sahatit Lihohove 

-Objekt në Pazarin e Qytetit të Gjirokastrës. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 8 Objekt ne qendren historike Gjirokastres 

- Ura e Zonjës. 
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- Ura e Çiminxhit. 

  

- Ura e Kacarelos 
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Figure 9 Ura e Zonjes, Kacarelos, Ciminxhit 

- Porta në Qëndrën Historike të Gjirokasrës. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 10 Porta ne Qendren historike Gjirokaster 

 

 

 

 

 

 

 


